



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月30日

上場会社名 株式会社共同紙販ホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 9849 URL <https://www.kyodopaper.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 郡司 勝美
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 木村 純也 TEL 03-5826-5171
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,066	△28.1	△65	—	△12	—	△15	—
2020年3月期第1四半期	4,263	16.4	51	—	69	229.3	45	△55.9

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △6百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 5百万円 (△95.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△23.64	—
2020年3月期第1四半期	68.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	8,049	3,447	42.8
2020年3月期	8,806	3,487	39.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 3,446百万円 2020年3月期 3,486百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

配当予想の修正については、本日（2020年7月30日）公表いたしました「配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

新型コロナウイルス感染症の影響により、現時点において合理的に算定することが困難なため業績予想は未定としております。今後算定が可能となった時点で速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	735,344株	2020年3月期	735,344株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	65,756株	2020年3月期	65,756株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	669,588株	2020年3月期1Q	663,127株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大があらゆる経済活動を停滞させ、極めて厳しい状況となりました。

国内紙流通業界におきましても、各種イベントの中止や延期により、チラシ・パンフレット等の印刷用紙需要が大幅に減少しており、急速なデジタル化の進展と併せ一層厳しさを増しております。

このような状況下で当社グループは、従業員の安全を第一義とし、政府方針に従い感染拡大防止に努め、モバイルワークの積極導入と在宅勤務を推奨し、適正価格販売に取り組んでまいりました。

その結果、当連結会計年度の経営成績は、売上高3,066百万円(前年同期比28.1%減)、営業損失65百万円、経常損失12百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失15百万円となりました。

売上高をセグメント別にみますと、洋紙卸売事業が3,036百万円(前年同期比28.2%減)、物流事業が60百万円(前年同期比26.3%減)、不動産賃貸事業が30百万円(前年同期比0.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて757百万円減少し8,049百万円となりました。これは主に現金及び預金、売掛債権、商品の減少によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて717百万円減少し4,602百万円となりました。これは主に、買掛債務の減少によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ40百万円減少し3,447百万円となりました。これは主に、利益剰余金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症が7月に入ってもなお世界的に拡大を続けており、国内外経済は長期的に厳しい状況が続くものと予想されます。

2021年3月期の業績予想につきましては、感染拡大がどの時点で収束に向かうのか見通せず、第二波が懸念される現時点において適正かつ合理的に算定することが困難であると判断しており、業績予想につきましては未定とさせていただきます。今後、国内経済動向を見極めながら、算定が可能となった時点で速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	735,821	565,931
受取手形及び売掛金	2,827,469	2,139,631
電子記録債権	437,397	827,090
商品	1,092,238	973,926
未収入金	488,695	364,893
その他	71,128	56,771
貸倒引当金	△4,883	△3,845
流動資産合計	5,647,867	4,924,398
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	891,312	878,165
機械装置及び運搬具(純額)	24,862	23,413
土地	1,122,057	1,122,057
その他(純額)	5,438	8,346
有形固定資産合計	2,043,670	2,031,983
無形固定資産		
のれん	318,856	308,892
その他	10,091	9,223
無形固定資産合計	328,948	318,116
投資その他の資産		
投資有価証券	363,043	359,669
出資金	215,351	215,351
繰延税金資産	126,159	120,668
その他	81,670	78,995
投資その他の資産合計	786,224	774,685
固定資産合計	3,158,843	3,124,785
資産合計	8,806,711	8,049,184

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,571,425	3,938,936
電子記録債務	164,268	140,090
賞与引当金	35,137	37,941
その他	190,459	129,887
流動負債合計	4,961,290	4,246,856
固定負債		
退職給付に係る負債	318,706	316,647
その他	39,231	38,568
固定負債合計	357,937	355,215
負債合計	5,319,228	4,602,071
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,381,052	2,381,052
資本剰余金	782,473	782,473
利益剰余金	658,008	608,698
自己株式	△238,705	△238,705
株主資本合計	3,582,829	3,533,519
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△96,116	△87,197
その他の包括利益累計額合計	△96,116	△87,197
非支配株主持分	770	790
純資産合計	3,487,483	3,447,112
負債純資産合計	8,806,711	8,049,184

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	4,263,652	3,066,380
売上原価	3,705,333	2,688,285
売上総利益	558,319	378,095
販売費及び一般管理費	506,576	443,265
営業利益又は営業損失(△)	51,742	△65,170
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	16,369	17,025
貸倒引当金戻入額	160	1,037
保証債務取崩額	104	703
助成金収入	—	32,964
その他	2,701	2,445
営業外収益合計	19,339	54,180
営業外費用		
手形売却損	1,279	1,419
支払手数料	500	500
その他	24	0
営業外費用合計	1,804	1,920
経常利益又は経常損失(△)	69,277	△12,909
特別利益		
投資有価証券売却益	—	5,515
特別利益合計	—	5,515
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	69,277	△7,394
法人税、住民税及び事業税	38,166	2,925
法人税等調整額	△14,200	5,491
法人税等合計	23,966	8,416
四半期純利益又は四半期純損失(△)	45,311	△15,810
非支配株主に帰属する四半期純利益	22	19
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	45,289	△15,830

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	45,311	△15,810
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△39,927	8,919
その他の包括利益合計	△39,927	8,919
四半期包括利益	5,384	△6,891
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,362	△6,911
非支配株主に係る四半期包括利益	22	19

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。